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Felelős szerkesztő :

ZSILAVY SÁNDOR.
Á kereaztény kisgazda- és földmives-tzövefcig

■ ‘ ' . hivatalos lapja.
Megjelenik minden pétiteken és, vasárnap.

„Hiszek eg-y Istenben.
Hiszek egy háziban.
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen1

Szemle.
E'titi nyolc óra van. Az .előbb még I 

hangos utca lassan elcsendesül;' A rikongás, ! 
a zaj, a hódító lárma alább hagy. A korzó j 
öreg legény^, is ,— miután elintézték han- I 
gos napi politikájukat — elbúcsúzva egy­
mástól, lassan elszélednek, ki-ki a maga 
útjára. Hazafelé megyek. Az egyik utca­
sarkon csendesen beszélgetve két szegény 
asszonyt, látok. Mikor észreveszik, ■ hogy 
figyelem őket, elhallgatnak. Hozzájuk lépek. 
Beszélgetni kezdek velük. Nem akarnak 
panaszkodni . . . De aztán mégis ... .4 
panaszos lélek közlékeny . . . Zavartan 
körültekint az egyik, nem hallja-e valaki, 
aki őt nem tudja megérteni, amikor zokogva 
siránkozik!! Szegény özvegy asszony vagyok | 

■— mondja —, hat apró gyermekemmel, < 
dolgozom reggeltől estig, hogy megélhessünk. ■ 
Szegénységem nem keserít el, mert tudom, : 
a megélhetés mindenkinek nehéz, de a ; 
lakásom az már családommal együtt beteggé i 
tesz. ' j

Megkérem, nem mütatná-e meg szerény 
hajlékát ? -Szívesen beleegyezik. Együtt me­
gyünk a kihalt utcákon, a külváros hepe­
hupás, sáros kövezetén. Egy lehetetlen 
utcába érünk. Világítás nincs, kövezet, 
gyalogjáró a mesék birodalmába ' tartozik. 
Végre .célnál vagyunk. A sötét estében 
rozoga kapu körvonalai tűnnek fel előttem. 
Belépünk. A konyhán keresztül, szobának 
nevezett, földes, egészségtelen odúba érünk. 
Körülnézek . . . A szoba két méter széles, 
három lépés hosszú, két méter magas, egész­
ségtelen, vizes, embernek nem való, bacillus- 
fészek. A falon valóságos csatornák, az 
előző napf esőzéstől. Itt él a szegény özvegy 
asszony hatodmagával, a kultúra nagyobb 
dicsőségére! Volt már a lakáshivatalnál is 
az özvegy, de hiába, mert a „mérnöki és 
tiszti orvosi vizsgálat szerint- a lakás köz­
egészségügyi szempontból. nem kifogásol­
ható". Tudjuk nagyon jól, hogy lakáshiány 
van, tudjuk azt is, hogy egy lakás többet < 
ér száz lakásrendeletnél, azt is tudjuk, 
hogy az ayra illetékes tényezők eleget tettek 
azon rendeletnek, mely kimondja, hogy 
mindazok, akiknek itt tartózkodása nem 
közérdek, kitelepittessenek, de nem tudjuk 
azt, nincsenek-e mégis városunkban olyanok, 
akik talán fittyet hányva mindenféle ren­
deletnek, mégis itt tartózkodnak ? Bizony, 
bizony tenni kellene valamit! Mondjuk, ha 
a családfenntartók," az özvegyek miatt nem 
is, — talán a gyermekek miatt!

„Csonka MagryarorezAg — nem ország-, ’
Egész Magyarország — mennyorazá

TÁVIRATOK. Szent Márk
■ (Saját tudósítónktól.) ■ -

Zita királyné Spanyolországba 
költözik.

? Paris, ápr. 29.
Havas-ügynökség jelenti Funchalból: 

Hír szerint Zita királyné és családja. a 
spanyol király meghívására legközelebb 
átköltözik Spanyolországba.

Belga munkások az elpusztult 
francia kerületekben. ■

Berlin, ápr. 29.
Franciaország elpusztított kerületei­

ben 10.000 belga munkást alkalmaztak.

Kommunista tüntetések
Tuniszban. ' ' ■ ■

Berlin, ápr. 29.
Párisi lapok jelentése szerint Mille- 

rarTd elnök -tuniszi útja folyamán kom­
munista zavargások voltak. A rendőrség 
letartóztatott 'egy lapszerkesztőt, < továbbá 
egy tanítót és .egy vasúti titkárt.

Francia megjegyzések
Lloyd George beszédére.

Berlin, ápr. 29.
Lloyd George beszédével kapcsolat­

ban a Temps a következőket írja: Lloyd 
George beszéde úgy hangzik, mint valami 
vészkiáltás. Lloyd George maga irta alá 
a versaillesi szerződést, mégis azt hiszi, 
hogy a szerződés igazságtalan, ha ezt 
hiszi, akkor minek járult hozzá.

Nem lesznek büntető rendszabá­
lyok a jóvátétel miatt ?

Bécs, ápr. 29.
A Neue Freie Presse tudósítója meg­

bízható forrásból arról értesül, hogy Lloyd 
George elejtette azt a követelést, hogy 
a versaillesi szerződést aláíró hatalmak 
értekezletre üljenek össze a büntető rend­
szabályok kérdésében.

A magyar külügyminiszter és 
az osztrák kancellár találkozása.

' ■ Génua, ápr., 29.
Schober osztrák szövetségi kancellár 

tegnap délután meglátogatta Bánffy Miklós 
gróf magyar külügyminisztert. A'

napján az ősi magyar szokáshoz híven 
szerte e parányi országban könyörgő 
körmenetben vonultak a róm. kaíh. egy­
ház hívei a zölde.lö buzavctésekhez, az 
Ég áldását kérve a föld gyümölcsére. De 
vájjon a kegyelmes Ég szétyőnla-e a 
magyar bűnök súlyos kárpitját, mely 
eddig oly sötéten .takarta Ja. láthatárt, 
vájjon meghallgatía-e a könyörgő zsolozs­
mákat? Vájjon lesz-e áldás a föld sar- 

i jadó vetésén, lesz-e békesség, hogy azt 
csűrbe is tudjuk takarni, lesz-e nyugalom, 
hogy mindazt élvezni is tudjuk, mit 
súlyos munka árán számunkra nyújt a 
föld? V- :

A világ forr, miként az olvadásban 
vajúdó érc s a kohómesterck, a nagy 
diplomaták ravasz taktikával keverik a 
salakot a nemesérccel és mi aggodalom­
mal nézzük, mit fognak gyúrni, mit fog­
nak formálni a hamis érc masszából.

i A tapogatódzások, a rosszindulatú 
I taktikai fogások, az eredménytelen tanács- 
! hozások, a folytonos semmit nem érő 
í konferenciák egy lépéssel sem viszik 
; előbbre a forrongó világ sorát, a nyuga­

lomhoz, a rendhez való visszatérését, a 
. gazdasági élet lábraállását. Néni! mert 

a világ diplomatáit a kapzsiság, á tel- 
i hetetlenség, a győzelembe vetett elbiza­

kodottság elfogultan vakká tette. A kontár­
mesterek, kik a forrongó világ túlhevített 
érckohóját körül állják, béke helyett 
háborút, megnyugvás helyett elégedet- 

' lenséjget, jólét helyett nyomort terem- 
| lenek.
i A legyőzött államok rettenetes gaz- 
i dasági helyz-ete, szánandó pénzügyi ver- 
I gődése. — melyén a legverejtékesebb 
• munka sem segíthet —■ nem tudja jobb 
; belátásra bírni az el bizakodott győzőket. 

Ennek a rosszakaratú rövidlátásnak igen 
súlyos következményei lehetnek.

Itt áll előttünk, mint a génuai kon­
ferencia egy látható és nagyon gondol­
kozóba ejtő eredménye, a német-orosz 
békeszerződés. Ez a megértésen, őszinte 
és belátó engedékenységen alapuló szer- 

; ződés négy év óta is a szerződések soka- 
í ságában az egyetlen komoly lépés a béke 
: fele. Német- és Oroszország egy kézmoz- 
! duiattai ledöntötte a győző államok által 
j felállított szinte áttörhetetlennek hitt kor- 
I Iátokat, békejobbot nyújtva egymásnak, 

elkönyvelték, kiegyenlítették egyetlen toll- 
.vonással a háború és forradalmak „tar­
tozik." és „követel" rovatát s a nemzetek 

I teljes egyenjogúságának elve alapján 
megteremtették a béke, a haladás egyedül 

i helyes útját: a gazdasági kapcsolatot/
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A mi nagygyűlésünk
1922. évi februAr hó 18-án Pápán

a Felsővárosi róm. kath. Olvasókör nagytermében.
■ (Folytatás )

Gyarmat. Jelen volt Weinberger János 
titkár. Csak a házhelyek iránti kérelmet küldték 
be a Szövetség központjába.

Elnök : a kérelmet illetékes helyre juttat­
tuk, várják be türelemmel, inig kérvényük dol­
gában valami érdemleges intézkedés történik s 
akkor közöljék velünk.

Gyömöre. Jelen volt Tóth István titkár. 
Közlegelő, házhely és földbérlet iránti kérelmü­
ket beküldték a, központba. Ez ifiéig semmi 
érdemleges intézkedés nem történt.

Elnök: Kérvényüket beadtuk az 0. F. B -hez, 
mely- ennek alapján-a 8466. sz. határozatával 
értesítette a járási gazdasági felügyelőt, hogy az 
eljárás megindítása, illetőleg lefolytathatja. cél­
jából szálljon ki 30 nap alatt Gyömörére. Hogy 
ez eddig nem történt meg, ennek oka, hogy a 
gazdasági felügyelők túl vannak a földreform 
folytán munkával halmozva. A Szövetség veze­
tője' meg fogja ügyüket sürgetni s ha valami 
értesülést kapnak, közöljék azonnal a központ­
tal. A kitűzendő tárgyalás idejéről értesítést 
várunk, hogy ott érdekeik képviseletében meg­
jelenhessünk.

Oroszt. Jelen voltak Paup János, Hermán 
Béla, Szántó Ferenc.

Előterjesztésükre elnök megadja a szük­
séges felvilágosítást.

Gyöngyösszfntkereszt. Jelen volt Németh 
György elnök és előadja, hogy házhely, köz­
legelő és földbérlet iránt fordultak kérelemmel 
az 0. F. B.-hez.

Elnök: Kérvényüket 1922 január Tén 
adta be az országos ügyvezető elnök az 0. F. 
B.-hez, mely azt a tárgyalás alapjául elfogadta. 
Ha bárminemű 'értesítést kapnak, azonnal kö-

. zöljék á központtal. ■
Gulaháza. Jelen volt Terplán Antal.. Elő­

adja, hogy házhelyügyükben ítélet van.
Elnök az előadottak alapján megadja a 

szükséges felvilágosítást.
Gyűrűs. Jelen voltak : Beleki Ferenc elnök 

és Gédek József titkár. Előadják, hogy közös­
legelő, házhely és földbérlet iránti kérelemmel 
fordultak az 0. F. B.-hez.

Elnök: Házhelyügyekben 897/921. sz. alatt 
már ítélet hozatott, várják be ennek fejlemé­

nyeit. Közlegelő és földbérlet iránti kérelmük 
az '0. F. B.-nél most van tárgyalás alatt, ha 
valami végzést kapnak, értesítsék azonnal a 
központot.

Középiszkáz. Jelen voltak. Csel Lajos el­
nök és Durai Dezső. Előadják, hogy házügyük­
ben vették az 0, F. B. 3345—5352 sz. végzé- 

j sét, fenntartják sérelmeiket a földbérlet és közös- 
i legelő .tárgyában, /
j Elnök hosszabban fejtegeti, mi á teendő 

ebben á kérdésben és felhívja a jelenlevő 
kiküldötteket, hogy az előadottakat mielőbb 
írásban bocsássák a központ rendelkezésére.

Rábapordány. Jelen voltak Tóth József 
tanító, elnök, Visi János, Perlaki Ferenc. Tóth 
József előadja a község helyzetét, bőven indo­
kolva kérelmük jogos és indokolt voltát.

Elnök közli az O. F. B. 8896. sz. határo­
zatát, mely ezidőszerint a járási gazdasági fel­
ügyelőnél van s felkéri a kiküldötteket, hogy 

! legyenek teljes bizalommal a Szövetség iránt, 
mely igaz ügyük érdekében az emberi lehető- 

j ség határain belül a törvény adta jognál fogva 
! mindent el fog követni.

Hegyfalu. Jelen voltak Bokor János és 
Előadják, hogy földbérlet, házhely 
iránti kérelemmel fordultak az O.

Nagy Antal, 
és közlegelő 
F. B.-hez.

Elnök

Negyvenezer tagja van már
a KANSz.-nak.

A szövetség nagyarányú tevékeny­
sége a szociális szükségletek terén.

-- Eóvárosi munkatársunktól —

A kommün utáni nemzeti felbuzdulásban 
egyre-másra termettek a különböző fajvédelmi 
és gazdasági célzatú tömörülések. Ezek között, 
mint ezt most már teljes tárgyilagossággal meg 
lehet állapítani, egyik leginkább életrevaló intéz­
ménnyé a Közszolgálati Alkalmazottak Nemzeti 
Szövetsége, röviden a „KANSz.* fejlett, amely

lévén, minő kívánság támasztható az állammal 
szemben adott helyzetben, minő nem — a kor­
mány állandó értemét é» illetékes tárgyaló fél

- “gyjdjMlVeszill^fnbaíálKSNSzEt ||hertfttelSiti 
„dff|g|g“ jíatniHjC B Í. fi lí .Ifi 
. -BBAifa ■ .hflfijl ho|||i ;KANSz.|/|gy||ülfSz 
utöB í|> étÍBn|| .al||Sn|gy fört|íokt^ ®ri«t 
végzett, ezeket a felvilágosításokat’nyerte fővá­
rosi tudósítónk:

Elsőbben is megteremtette egész csonka­
országra kiterjedőleg a maga széles szervezetét, 
kapcsolatban a Magyar Köztisztviselők Fogyasz­
tási Szövetkezetével.. Ennek eredménye, hogy 
ma már meghaladja tagjainak száma a negy­
venezret. A kedvezményes tűzifa- és szén-, 
valamint a ruha-, fehérnemű- és cipőellátás 
ügyét állandóan felszínen tartja s hogy a liszt 
minőségét sikerült feljavítani, jórészt szintén a 
szövetség tevékenykedésének tudható be. Gon­
doskodott a kedvezményes felszerelési cikkek 
elkészítése körül a magyar iparmegfelelő igénybe­
vételéről is. A szövetkezet az Erzsébet kórház­
ban öt ingyenes- ágyhelyet járt ki állandó hasz­
nálatra a közalkalmazottak részére, amely ágyak

i

közli, hogy Hegyfalu a többi i 
jelenlevő községekkel szemben igen előnyös ! 
helyzetben van, mert az 0. F. B. a szövetség | 
központja által- benyújtott kérvény alapján í 
401—8107. sz. határozatával kimondotta a köz- 
ség által igényelt birtokra a megváltási eljárás | 
folyamatba tételét, ami röviden azt jelenti, 
hogy a község lakosságának jogos igényei ki­
elégítést fognak nyerni.

Vadosfa. Jelen voltak Németh Pái titkár 
és Zsirai Dénes. Előadják, hogy földbérlet, 
házhely és közöslegelő iránti kérelmet nyújtót- í 
ták be az O. F. B.-hez. ' ■

Dienes elnök: A vadosfaiak szintén jól ! 
állanak, már legalább is közelebb a célhoz, 
mint sok más község, mert az 0. F. B. 3196. 
és 5608. sz. végzésével folyamatba tette a ké­
relmezett birtokra a megváltási eljárást. -

(Folyt. kör.) /

I 

í

: i költségeit a Köztisztviselők Fogyasztási Szövet-
J kerete fedezi. Ugyancsak ezzel az altruista 

intézménnyel karöltve vált lehetővé az az intéz­
kedés, hogy az évi nyereségből egy millió K-t 
lehetett juttatni magyar közszolgálati alkalma­
zottak tanulósorban levő gyermekeinek segíté­
sére. A KANSz. kezelésében levő fővárosi 
Chicagó-mozgóképüzem szintén tízezreket jöve­
delmez havonta a szövetség önzetlen céljainak. 
Segélykép havonta több ezer kivonat fizet ki 
a KANSz. A délutáni' óradijak felemelése, a 
közalkalmazottak lakásügyének' kedvezőbb el­
bírálása, a konvenciós élelmiszerellátás rend- . 
szeresitése, a tanárok és tanítók státussérel- .- 
meinek orvoslása, a burgonyaellátás tavasztalan- 
sága, a budakeszi szanatóriumban való bent­
lakások, a kedvezményes színházjegyek kiesz­
közlése, a számvevőségek munkájának könnyítése 
stb. stb. dolgában a szövetség jórészt igen 
eredményesen hatott közre.

Jelenleg — úgymond informátorunk — 
az altisztek ruhasegélye és hadi pótdíja, továbbá 
a tisztviselői, betegsegélyezési alapba való be­
vonása, végül a tisztviselői pragmatika előmun­
kálatai foglalkoztatják a KANSz.-ot, amely a 
reá rótt feladatoknak egész lélekkel és köz­
megelégedésre igyekszik megfelelni.

liiő pontokat ölel fel a háziipar 
reformja?

A kiraáay tervei a háziipar ájjáalkatására.
— Fővárosi tudósítónktól. —

Több ízben megemlékeztünk már azokról 
tervekről; amelyekkel a kormány fel ' akarja

i élén Kelety Dénes államtitkárral, az állam- 
i vasutak elnökigazgatójával, felette élénk kép- 
í viseleti szerve lett a szinte elviselhetetlenül nehéz 
! helyzetben sínylődő közalkalmazottaknak. Nincs 

az anyagi és kulturális segítésnek olyan tere, 
amelyen meg ne jelenne,, egész erővel ne vé­
delmezné tagjai érdekeit s a kormánnyal szem­
ben is minden kívivhatót ki ne vívna. Mint 
előttünk az elnökség egyik igen előkelő tagja 
elmondotta, a szövetség mintegy a kelesztő 
kovász szerepét játsza az állam és a közalkal­
mazottak kielégítése tekintetében. Viszont azon­
ban abban.is valósággal pótolhatatlan ez az 
intézmény, hogy komolyan mérlegelni . ;>es

a
frissíteni a háziipari foglalkozásokat és bele 
óhajtja kapcsolni a nemzeti termelés folyamába. 
Most az alábbiakban fel fogjuk sorolni mind­
azokat a pontokat, amelyekre a reformtervek 
kiterjednek.

A kormány újító munkája ezek szerint ki­
terjedne a nyersanyag központi beszerzésére, 
kikészítésére és szétosztására, iskolák, tanfolya­
mok, műhelyek, munkatelepek és az otthoni 
munkások között; fonók, festőműhelyek (nö­
vényfestés, stb.) felállítása által a különböző 
színesítésre váró anyagok (fonal, bőranyag, stb.) 
versenyképes minőségű és áru termelésére, biz­
tosítására, ezenkivül a termel vények piacának, 
lehetőleg kivitelének.

A termelés előmozdítására hatékonyan kell 
ellenőrizni, illetve megteremteni a rendszeréi ' 
háziipari oktatást, meg kell szervezni a muríka- 
telepeket és az otthon munkálkodók szerveze-

IIIU

I
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tét. El kell látni ezeket mintákkal és minta­
lapokkal. Mindenesetre pedig úgy a munka­
adóknak, mint az anyagbeszerzés forrásainak 
és a munkaalkalmaknak központi nyilvántar­
tásba kell összefoglaltatniok. Az oktatásnak 
mindenesetre igazodnia keli a kulturális és 
gazdasági célokhoz. Ennek érdekében át kell 
dolgozni a kézimunka és kézílgyesítő gyakor­
latok tantervét is. Szükséges, hogy megfelelő 
kézimunkatanítónőket képeztessen ki a kormány ■ 
s azt is megfontolás tárgyává teszik, hogy a 
jövőre nézve kézimunkatanítónők képesítése 
egybe legyen-e kapcsolva a rajitanítónők kép­
zésével. Elengedhetetlen még, hogy a kézi- . 
munkatanítók ellenőrzése szakemberek kezébe 
legyen letéve.

Nagy fontossága van annak, hogy a 
munkatelepeket éppen úgy megszervezzék, mint 
az otthon munkálkodókat. Ezenkívül ezeket a 
telepeket összekapcsolják iskolákkal, szövetke- i 
letekkel és a nemzeti irányú intézményekkel. I 
(MANSz.-el, MOVE.-vel, Túrán Szövetséggel, 
nőegyletekkel, stb.) Szoros összefüggésben kell 
lenniök ezenkívül a vidéki háziipari állomások­
nak a központi anyageiiátó és értékesítő szerv­
vel. A munkálkodókról és telepekről központi 
nyilvántartást kell-összeállítani..Állandó statisz-' 
tikákat fognak . készíteni a mindenkori nyers­
anyagszükségletről, a munkateljesítményről és 
a forgalomról.

A háziipari termékek értékesítése körül a 
kormány fel akarja használni minden nemzeti 
értékű gazdasági és társadalmi egyesülés erejét, 
így számbajönnének a Hangya, a Háziipari 
Szövetség, az Orsó-Rokka, a Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetsége, a MOVE, a Túrán, stb. 
A szükséges forgótőkének hitelezésére, előlege­
zésére, a bizományi és bankügyletek lebonyo­
lítására az OKH és a Postatakarék volna fel­
használandó. Ezenkívül gondoskodnának ter­
mészetesen megrendelések gyűjtéséről és a ke- 1 
reskedelmi ellátásról is. Amennyiben pedig a 
háziipari termékek forgalma megkívánja, úgy 
azoknak külföldi propagálására és ismertté té­
telére is lépések történnének.

A tejtermelő gazdák gyiilése.
A tejkereskedők szervezkedése. — Panaszok 
a tejárak maximálása miatt. ■— Tejszövetke- 

■ ' zeti központ létesítése.

Az OMGE tejgazdasági bizottságának leg­
utóbbi gyűlése azzal az érdekes kérdéssel fog­
lalkozott, hogy milyen álláspontot foglaljanak 
él a gazdák azzal az új szervezettel szemben, 
amelyet a tejkereskedők és fejiparosok létesítet­
tek „Országos Tejgazdasági Szövetség" cím­
mel. E kérdésről nagy vita fejlődött ki. A fel­
szólaló gazdák nagy része elitélte, hogy az 
érdekeltségek a gazdákat befejezett tények elé 
állították egy országosnak nevezett alakulat 
létesítésével, amelyben azonban a gazdák he­
lyet nem foglalnak és annak alapszabályai eleve 
úgy vannak elkészítve, hogy a gazdák abban 
jelentőségüknek megfelelő szerepet nem is tölt-. 
hétnek be. Nem kifogásolták, hogy a tejkeres­
kedők és tejiparosok érdekeik megvédésére 
szervezkednek, de azt kívánták, hogy az új 
egyesülés a tartalmának megfelelő címmel is 
működjék. Többen annak a véleményüknek ad­
tak kifejezést, hogy az új alakulás tulajdonkép­
peni célja a tejkereskedők tömörítése (kartellba 
lépése) a gazdákkal szemben, ezeknek tehát 
nem támogatatok kell az új alakulást, hanem 
vele izemben fokozottan tömörülni a küzdelemre.

A bizottság azután a gazdák köréből nagy 
számban beérkező azon panaszokat tárgyalta, 
hogy egyes vidéki városokban a hatóságok még 
mindig maximálják-a tejárakat, pedig a kormány-.

rendelet már majd egy éve teljésen szabaddá 
tette, a tejforga Imát. Budapesten is egyes fővá­
rosi hatóságok beleavatkoznak a tejárak alakú- • 
lásába és az általuk jóvá nem hagyott árakat 
túllépő kereskedőket feljelentik.. A bizottság fel | 
fogja kérni a kormányt, hogy á tej forgalmát 4 
kimondó határozatának szerezzen teljes éréllyel 
érvényt és a jelenlegi visszás jelenségeket szün-g| 
fesse meg. ' . J
. ' ■ Szóivá tették azt a lehetetlen állapotot is, j 
hogy jelenleg Budapesten' a .termelőknek nem I 
szabad közvetlenül a fogyasztóknak' eladni a 
tejüket, hanem kénytelenek valamely tejvállalat 
utján forgalomba hozni.

■ • Végül örömmel vette tudomásul az OMGE 
tejgazdasági bizottsága, hogy a földmivelésügyi 
minisztérium a tejszövetkezetek irányítására és 
támogatására hivatott, már régóta sürgetett köz­
ponti szerv felállítása érdekében a megfelelő 
lépéseket megtette és hogy a gazdatársadalmi 
testületek, a szövetkezeti központok és egyéb 
altruista alakulatok támogatása mellett komoly 
kilátás van annak mielőbbi létrehozására.

Egy nagy •jövőji migyar találmány.
Papírgyártás kukoricaszárból.

Istvánffy Gyula műegyetemi tanár, a Ma­
gyar Tudományos Akadémia rendes tagja, az 
Akadémia III. szakosztályának mai ülésén szék­
foglaló előadás keretében korszakos új magyar 
találmányról számolt be. A találmány, amely 
Dorner Béla máv. főfelügyelőnek és a tudós 
előadónak szabadalma, a papírgyártásnak egy 
új, még pedig az eddiginél jóvá! olcsóbb és 
gazdaságosabb módjára vonatkozik. A papír 
alapanyagát, a cellulózét, jelenleg fenyőfából 
állítják elő. A papírgyártás hihetetlen föllendü­
lésével a fenyőpusztítás is óriási méreteket öl­
tött és a fenyvesek gyérülése következtében a 
cellulózé természetszerűen egyre drágult. Világ­
szerte foglalkoztak a tudósok azzal a problé­
mával, minő más anyagot lehetne a cellulózé 
gyártásánál fölhasználni.

A probléma teljes és tökéletes megoldása 
a magyar föltalálói zsenialitást dicséri. Az új 
eljárás a kukorica szárát dolgozza föl. A 
kukorica szárával eddig is kísérleteztek, de az 
eljárások nem voltak gazdaságosak. Az új ma­
gyar eljárás leküzdötte ezt a nehézséget, mert 
kitünően értékesíthető melléktermékeket bizto­
sít. Az új eljárással átlagban 40 százalék celluló­
zét, 40 százalék állati takarmányul szolgáló 
szörpöt és 5 százalék műtrágyát nyernek.

Az előadó a történeti előzmények ismer­
tetése után részletesen taglalta az új eljárás 
biológiai oldalát, majd érintette a találmány 
nemzetgazdasági hasznát is. Magyarország ma 
a papír tekintetében jóformán teljesen a kül­
földi behozatalra van utalva. A műit évben 
14.033 tonna nyomópapirost hoztunk be. 
Istvánffy számításai szerint a Magyarországon 

„termelt kukorica szárának egyhatvanad részé­
ből az egész behozatalt teljesen fedezni lehe­
tett volna.

Ez annyit jelent, hogy egyetlen modern 
méretű papirosgyár, mely új eljárás szerint dol­
gozik, a teljes behozatali szükségletet előállí­
totta volna, amellett ugyanolyan mennyiségű, 
tehát évi 14.000 tonnányi kukoricaszörpöt is 
juttathatot volna a magyar mezőgazdaságnak az 
1700 tonnát kitevő műtrágyán kívül. A talál-' 
mánynak jelentőségét fokozza, hogy a kukoricát 
a mezőgazdaság évről-évre úgyszólván válto­
zatlan mennyiségben termeli az egész világon. 
A találmány gyakorlati kipróbálása is megtör­
tént már- és a gyártási kísérletek kitűnő ered­
ménnyel jártak.

Nem lesz cmkorMány.
— Paml ciltrífep»tí igazgató lyilathzata. —

ii A i cufcöré!!átMOlÍíl^il®ij^ttí|S|É|< 
látásaira nézve budápeftiftütíMtéhBfóiíHuOf 
sitást iíértfPaullPáltóííWsÖíMg©i;éifwM^teT 
ság igazgatójától, aki a következőket mondotta: • 

; ' ;ÁzWllátás iei|®5 baj
nélkül történik. Á gyártási kampány viszonylag 
kitünően sikerült és a hazai szükségletet tel­
jesen fedezi is a mennyiség, mely a hazai 
üzemekből kerül ■ piacra. Külföldi termés be­
hozatala már csak, ezért sem szükséges. Sök 
beszéd esett mostanában az árak emeléséről. 
Egyes hőforrások azt hangoztatták — úgymond-, 
az igazgató —, hogy a kormány az emelésselv 
semmi egyebet nem akart, mint hogy busás ' 
hasznot kívánt juttatni a cukorkartell zsebébe.

Kijelenthetem, hogy az illetékefcket semmi 
egyéb ok nem irányította, mint hogy a korona 
mindinkább fokozódó romlásával továbbra is 
egyensúlyossá akarta tenni a belföldi cukrot a 
cseh, az osztrák stb- cukorral szemben. A 
drágulás egyébként nem volt annyira rendkívüli, 

. mely különösebb okot adott volna az elkese- 
i redett ellenzékeskedésre. Az igazi „felár*‘-at a 
j kincstári részesedés teszi, erről azonbad az, 

állam súlyos helyzetére való tekintettel nem 
mondhat le;

Megemlítettük az igazgató előtt, hogy a' 
drágulás ellenére még mindig előfordul olyan 
eset, ■ amikor a kereskedések, illetve a nagy­
kereskedők ’ visszatartják a cukrot, nem elégítik 
ki a keresletet. Paul Pál igazgató megállapí­
totta, hogy ez teljesen jogtalan, de egyébként 
is indokolatlan eljárás, mert újabb áremelés 
csak abban az esetben lenne lehetséges, ha a 
magyar korona tovább is „lényegesen zuhanna, 
amit aligha lehet elképzelni. A minisztérium az 
új cukorárakat úgy állapította meg, hogy bizo­
nyos ingadozás lehetőségét jobbra is, balra is 
figyelembe vette. Ha tehát a kereskedők vissza­
tartják a cukrot, forduljanak az érintettek 
panaszukkal a közélelmezési hatóságokhoz és 
elégtételt kapnak.

A cukorbizottság — végezte felvilágosí­
tását Paul, igazgató — egyébként folytatja fel­
számoló munkáját.

Oroszország békés hajlandósága.
Berlin, ápr. 29.

A Wolf-jigynökség jelentése szerint 
az orosz Rakovszky tegnap este kijelen­
tette, hogy Oroszország hajlandó elismerni 
háborús kötelezettségeit 1917-ig, még 

í pedig teljes mértékben. Rakovszky továbbá 
! közölte, hogy vissza fogják állítani Orosz- 
í országban a külföldiek örökösödési jo- 
; gát, azokat a külföldieket pedig, akiknek 

ezelőtt Oroszországban birtokuk volt, 
vagy a haszonélvezet visszaadásával, vagy 
pedig a részvénytársaságban biztosított 
szerződésekkel kártalanítják. Rakovszky 
végül kijelentette, hogy Oroszország kész 
hozzájárulni a világbéke-egyezményhez, 
de csak abban az esetben,. ha őt de jure 
elismerik.

Hornyolt cementcserép
kaphatóKUNT TESTVÉREK

építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 17.
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HIKEI.
— A Magyar Asszonyok Nemzeti 

Szövetséginek >ünhepet Fényesen sikerült 
ünnepséget rendezett f. hó 27-én a Magyar 
Asszonyok Némzeti Szövetségének pápai < helyi

■ csoportja. Az ünnepségen »megjelent Tormay' 
Cecil, a Szövetség megalapítója, illetve elnöke, 
a nagynevű Írónő is, Horváth Oézáné, a Prot. 
Országos Népszövetség alelnöke, Fáy Aladár 
államtitkár neje és Kiss Károly titkár kíséreté­
ben. A nagy hozzáértéssel összeállított program m

■ első pontja a városháza nagytermében megtar­
tott gyűlés volt, mely alkalommal a termet 
zsúfolásig megtöltötte az érdeklődő közönség. 
Gamerra Alberta bárónő megnyitó beszéde és 
Pongrácz Józsefné titkári beszámolója után 
Tormay .Cecil emelkedett szólásra és magasan 
szárnyaló, költői lendületekben gazdag beszéd­
ben buzdított összetartásra, vázolva a Szövet­
ség feladatát, melynek egyedüli célja az Integra 
Hungária. Felszólalt még Horváth Gézáné és 
a városok kiküldöttei. A gyűlés a Himnusz el- 
éneklésévéi ért véget. Este 7 órai kezdettel a 
helyi csoport vezetősége zenees.télyt rendezett 
a. vendégek tiszteletére a Griffben, utána pedig 
kedélyes társasyacsora fejezte be a Szövetség

/ünnepét.

: — Mit fizetnek egy hold szőilöért?
Az.ingatlan iránti érdeklődés az egész ország­
ban igen megélénkült az utóbbi időben. A gaz­
dák igyekeznek pénzüket ingatlanban elhelyezni. 
Leginkább a szőllőbirtokokat keresik és a főbb 
szőllőternielö vidékeken olyan nagy a kereslet, 
hogy már alig akad eladó birtok. A vásárlók 
minden képzelhető árt megfizetnek, úgy, hogy 
egyes helyeken egy hold szőllönek az ára eddig 
sohasem sejtett magasságba szökött. Egyes 
vidékeken, mint például Pécsett, gyenge minő­
ségű, alig betelepített szőílők kis holdja után 
200.000 koronánál is többet fizetnek. Kecskemét 
vidékén a homoki szőllők ára elérte a 150.000 
koronás átlagárt holdanként.

— Megindul a Györ-Szőmbathely 
közötti gyorsvonat. A m. kir. államvasutak 
igazgatóságától vett értesülés szerint a Buda­
pest . keleti pályaudvar—Győr—Sopron között 
közlekedő gyorsvonatpár forgalmát május I-töl 
kezdve a Győr—szombathelyi vonalra is ki­
terjesztik. Indulás Budapest keleti pályaudvar­
ról 17 óra 15 perckor, érkezés Szombathelyre 
23 óra 55 perckor. Indulás Szombathelyről 4 
óra 45 perckor, érkezés Budapest keleti pálya­
udvarra 11 óra 30 perckor.

— Egy menekült tanár tragikus 
halála. Székesfehérvárról ' jelentik: Proháb 
István volt főhadnagy, aki a háború ■ előtt Nagy­
váradon tanároskodott, a megszállás következ­
tében Székesfehérvárra menekült, itt élőbb a 
nemzeti hadseregnél teljesített szolgálatot, majd 
az államrendőrség szolgálatába állott, mint próba­
idős közrendőr. |Két héttel ezelőtt áz elmebaj 
tünetei mutatkoztak rajta, mire kórházba sz|L 
litották, ahol.most meghalt. Mivel egyetlen hozzá­
tartozóját sem sikerült felkutatni, közköltségen 

' temetik el.

' ' ■ — Orosz alattvalók hazaszállítása.
A magyar^kormány május első napjaiban zárt 
szállítmány bán elszállítja azokat a volt orosz 
hadifoglyokat és orosz alattvalókat, akik hazá­
jukba . visszatérni kívánnak. Ez lesz az utolsó 

. alkalom, hogy fentnevezettek államköltségen 
térhessenek;' haza. Azok az oroszok, akik így 
hazáinkba visszatérni kívánnak, személyazonos­
sági okmányaik fölmutatása, mellett legkésőbb 

.. május 1-én jelentkezzenek a budapesti tolonc- 
' házban. . ' ■

— A esi Marhavásár árai. A bécsi 
marhafővásárra 2666 daradot hajtottak fel, miből 
1091 hizó és 344 kicsontozásra szánt volt ma­
gyarországi eredetű. Az ökör 1050 —700, kivé­
telesen 1800, bika 1000—500, tehén '1000—500, 

• kicsontozásra szánt 62p-öl000 osztrák korona 
volt élősúlyban kilónként. Eladatlanul 139 da­
rab maradt. A vásár, irányzata élénken javult 
kilónként. f

. '— 4400 korona egy kiló hús Becs­
ben. Bécsből jelentik: A tegnapi húspiacon 
az árak kilogrammonként 500— 600 koronával 
emelkedtek, úgy hogy a marhahusfélék 3000— 
4400 koronába kerültek kilogrammonként.

Színház
Április 27., csütörtök, A „40 éves asszony" 

egy megrázóan erős' vonásokkal megrajzolt 
darab, az asszony, a szerelmes, talán bűnösen 
szerelmes asszony életéből. Új a felfogás, új a 
kidolgozás, modern a keret, melyben lepereg, 
de a mese az régi, ott volt már babyloniai, 
az assirí, római, görög asszonyok lelkében, ott 
van ma is millió és millió „40 éves asszony" ' 
lelkében, ott fon, ott epeszt, hol nyíltan, hol 
titokban, de ott van. Olyan, mini a fogzás, 
melyen át kell esni, szerencsésén, vagy tragikus 
bukás formájában. A francia szerzők csodála­
tosan ismerik a „40 éves asszony" lelkét, 
azét az asszonyét, ki az általános felfogás ■ 
szerint „bűnös a szerelmében". A címszerepet | 
Zöldi Elza játszotta mélyen átérzeít játékkal, i 
alapos tanulmányra valló gonddal, pathetikus | 
hévvei és lenyűgöző realitással. Egyes jelenetei 
— különösen, hol vési ni indulás szerelméért h 
oly görcsösen küzd — szinte drámái tökéletes- « 
ségüek voltak. Kár, hogy heve néhol eltagadta 
és így túlzásba esett, mely hódító sikerét kissé J 
lerontotta. Izabella szerepében Csáky Paula I 
nyújtott igen jó alakítást, növelvén eddigi érté­
kes sikereit. Déntelin Mauric szerepében Falusy 
remekeli, a jeles színész legjobb qualitásait I 
vivén művészi alakításába. Lestük, élveztük I 
gyönyörű színes mozdulatait, fejlett mimikáját, I 
valóságos lelkigyönyör volt szavait hallani. A 
quartettbe pompásan illeszkedett mint negyedik I 
Mezey Dénes,, ki jól kidolgozva oldotta meg ; 
nehéz feladatát. '

Helyszűke miatt a péntek, szombati elő- j 
adásról a legközelebbi számunkban hozunk I 
referádát. _ es. I

Tőzsde.
Zürichi
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ELADÓ HÁZ. Beköltözhető 4 szobás, adó­
mentes, modern családi ház, gyümölcsös kert­
tel szabadkézből eladó. Óim a kiadóhiva­
talban. ; : 2 ; / ; : j -/1: / C <:

ELADÓ ÍRÓASZTAL. Egy majdnem teljesen 
új, finom kivitelű hatfiókos íróasztal eladó.

2 Hol 2/MegmoíidjaSa kiatíóhívatal.^//g-v

Egy füszerkereskedés
bérendezósHol etryiitt

Bővebb felvilágosítással a kiadóhivatal szolgál.

800 mm.-es gyűrűs csapágyas ,,

cséplőgép
(Hoffher-Schrantz gyártmány)
8 lóerős motorral eladó.

Gombás Pál Pápa,
Veszprémi-út 6.

Fajtiszta hím B’ó hónapos 

farkas* (rendőr-) kutyakölyök 
el adó. #

Bővebb felvilágosítást ad a kiadóhivatal.

ÁZ-ELAOÁS
A Korona-utca 4. sz. sarokhái, 

amely úgy ipari célokra (kovács­
vagy bognármühelynek stb.), mint 
üzleti célokra (szatócs- vagy pék­
üzletnek stb.) és tágas udvarával 
gazdálkodási célra is igen alkalmas, 
szabadkézből eladó.

Bővebb felvilágosítást ad Se/üito 
Manó Rákóczi-utca 13. szám alatt.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, -el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí­
tásokat teljes felelősség mellett vesz -át.

Igazgatóság:

Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem. 
Főkirendeltségi székhelyek: BaOpest, Gyűr, Bebrecxes. 

Kirendeltségek: Szombathely, Kaposvár, Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápa.

HoE-Schrantz Clayton - Setartleworti
au kerületi vezérképviselete. aa

Káli túrról szállítóik:
Gőzgépet
Darálót
Mérleget
Benzint

Szivógázmotort Gépszijat
Benzinmotort
Villanymotort
Hengerszéket
Klingeritet

Gépólajat
Ponyvát
Gyantát.

H ÜT TÉR VILMOS
Telefon 121. sz. PÁPA Fő-tér 17. sz.

„Lister* angol motorok
■i magyarországi képviselete. «■
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